



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO
SETOR: SECRETARIA DE OBRAS

SOLICITAÇÃO

409/2023

ITEM

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

SOLICITO ABERTURA DE UM PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE FLORES E DERIVADOS CONFORME OS ITENS NA TABELA ABAIXO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Flor Mini Exoria – caixa com 15 mudas	Unid.	400	R\$ 68,10	R\$ 27.240,00
2	Flor Empate – caixa com 15 mudas	Unid.	400	R\$ 28,49	R\$ 11.396,00
3	Flor Salvia – caixa com 15mudas	Unid.	400	R\$ 27,99	R\$ 11.196,00
4	Fertilizante – 1 litro	Unid.	50	R\$ 111,24	R\$ 5.562,00
5	Terra pronta – saco de 15Kg	Unid.	250	R\$ 19,59	R\$ 4.897,50
6	Substrato – saco de 25Kg	Unid.	100	R\$ 35,86	R\$ 3.586,00
7	Adubo – saco de 50Kg	Unid.	20	R\$ 237,41	R\$ 4.748,20
8	Esterco – saco de 50Kg	Unid.	150	R\$ 42,84	R\$ 6.426,00
9	Moerão 0,07 x 0,10 x 2,20 m	Unid.	100	R\$ 28,39	R\$ 2.839,00
10	Moerão 0,12 x 0,15 x 2,20 m	Unid.	100	R\$ 32,18	R\$ 3.218,00
11	Muda de alface	Unid.	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
12	Muda de rúcula	Unid.	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
13	Muda de repolho	Unid.	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
14	Muda de salsa	Unid.	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
15	Muda de cebolinha verde	Unid.	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
16	Muda de couve flor	Unid.	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
17	Muda de brócolis	Unid.	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
18	Muda de rabanete	Unid.	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
19	Muda de beterraba	Unid.	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
20	Muda de pimentão verde	Unid.	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
21	Muda de pimentão vermelho	Unid.	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
22	Muda de pimentão amarelo	Unid.	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
23	Muda de berinjela	Unid.	50	R\$ 1,86	R\$ 93,00
24	Muda de acelga	Unid.	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
25	Muda de morango	Unid.	150	R\$ 5,82	R\$ 873,00

Endereço: Rua Santo Inácio, 126, Praça Del Comune – Centro, Nova Trento/SC, CEP 88.270-000 –
Fone (48) 3267-3200

RECEBIDO
21/05/2023
[Assinatura]



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



26	Muda de cenoura	Unid.	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
27	Buchinho	Unid.	30	R\$ 66,10	R\$ 1.983,00
				Total →	R\$ 86.392,70

JUSTIFICATIVA: SE FAZ NECESSARIO PARA O TRABALHO DE EMBELEZAMENTO DE RUAS, PRAÇAS E CANTEIROS.

FONTE DE RECURSOS:

VALOR DA DOTAÇÃO:

Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:

Nova Trento, 20 de Setembro de 2023.

Sr. Ricardo Bittencourt
Secretário de Obras

Sr.
Secretário de Finanças



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



TERMO DE REFERÊNCIA

Em razão da necessidade de atender nos trabalhos da mão de obra para embelezamento de ruas, praças e canteiros no Município de Nova Trento, foi autorizado pelo chefe do poder Executivo a abertura de procedimento licitatório na modalidade **Registro de Preço** com vistas à aquisição em epígrafe.

1. OBJETO

O objeto deste pregão é o registro de preços para contratação de uma empresa que fornece mudas de flores, plantas e insumos.

2. OBJETIVO GERAL

O presente Pregão tem por objetivo atender a solicitação para o fornecimento de mudas de flores, plantas e insumos.

3. METODOLOGIA

A prefeitura através de suas secretarias emitirá Autorização de Fornecimento que será enviada aos licitantes vencedores via e-mail, sendo que, após o recebimento da Autorização a empresa vencedora terá o prazo de 2 (dois) dias para realizar a entrega dos produtos.

4. RESULTADOS ESPERADOS

Diante dos trabalhos para embelezamento da cidade é esperado que o fornecimento de mudas e insumos pela empresa vencedora seja de qualidade.

5. LOCAL DOS SERVIÇOS

A empresa deverá entregar os produtos que foram descritos na tomada de preço no local informado pela Secretaria de Obras.

A secretaria solicitante se reserva o direito de não se vincular a pedido mínimo para entrega, devendo o fornecedor entregar a quantidade que for solicitada conforme Autorização de Fornecimento.

6. DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

Fica responsável pelo recebimento do material, o Secretário Responsável pela solicitação ou outro servidor público indicado por ele que verificará as quantidades e liquidará a NF confirmando o a PREFEITURA DE NOVA TRENTO CNPJ 82.925.025/0001-60 Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000 Fone: 48 32673215 recebimento do material. O Servidor ou Secretário deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, conforme Art. 67, caput e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



7. PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados 30 dias após a entrega dos produtos, a contar da data de emissão da NF por parte do licitante vencedor. Serão pagos os produtos efetivamente entregues. Fará o fiscal do contrato a conferência e então será autorizada a emissão de Nota Fiscal.

8. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da respectiva.

9. DOS REAJUSTES

Poderá haver reajuste sobre os valores contratados, desde que haja comprovação de variação de valor de mercado por parte do vencedor. Considera-se variação de mercado, alteração do dólar, aquecimento da economia, mudança de planos de governo e outros. Toda solicitação será analisada pelo Depto Financeiro e pelo Depto Jurídico da Prefeitura de Nova Trento.

10. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A proposta que apresentar valor unitário do lote superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada. O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.